Félagsfundur Snæfellings
Haldinn í Fákaseli mánudaginn 9. nóvember 2009 kl. 20. Allir stjórnarmenn mættir.
Staða og möguleikar í reiðhallarmálum.
· Stjórn Snæfellingshallarinnar gerir grein fyrir stöðu mála.
· Ólafur Tryggvason heldur tölu um sögu og aðdraganda tilvonandi reiðhallar og gerir grein fyrir þeim staðreyndum að erfitt hafi verið að fá fjármagn úr lánastofnunum til byggingu hennar.Farið var í samningaviðræður við Guðmund Ólason og hefur hann fallist á að selja reiðhöllina en með ákveðnum eignarhluta. Guðmundur er tilbúinn að leigja frá sér bása til fólks sem kemur með hross lengra að.
Lárus Hannesson tók til máls og rakti málið frá sínu sjónarhorni og þykir málið of einskorðað við umræðu um eina stóra reiðhöll en er hlynntari sjálfur tveimur eða þremur vinnuhúsum og telur nauðsynlegt að skoða þann möguleika.
Friðrik Tryggva tók til máls og hvatti félaga til að styðja stjórnina og forðast illindi.
Sæþór Þorbergsson talar um bókanir og telur að einsýnt og erfiðlega geti orðið að komast að og fá tíma þegar allir verða um eitt hús.
Óli Tryggva talar um að það þurfi ekki að vera neitt vandamál með tímaniðurraðanir þegar jafnvel fimm eða fleiri geta unnið á sama tíma.
Lárus Hannesar talar um að menn einblíni um of á keppni, en vill horfa meira til grasrótarinnar.Talar um að reisa annað hús og stækka svo húsið í Grundarfirði síðar meir.
Bjarni Alexandersson talar um að vonandi beri félagar og stjórn gæfu til að lenda máli um reiðhöll þannig að allir gangi heilir og sáttir frá.
Lárus Hannesson talar um að bíða með að breikka húsið.
Sæþór spyr hversu fjársterkt félagið sé til uppbyggingar á næstu árum með tilliti til uppyggingar á öllum stöðum.
Bjarni Jónasson minnir á skuldina við sökkulgerðina og þær skuldbindingar sem félagið á eftir að gera upp og á þar við Kristján Magna Oddson.
Lárus Hannesson veltir upp þeirri hugmynd að Hólmarar gætu fengið fjórar milljónir af styrk ríkisins og eina milljón frá Snæfellingi og samið við Stykkishólmsbæ um styrk til þeirra.
Stjórnin fer í að kanna sem flesta möguleika um stöðu reiðhallar.
Ekki náðust sættir.
Niðurlag:
Gunnar Sturluson kannar við Guðmund um ákveðin frávik á reiðhöll (stækkun).
Gunnar Sturluson talar við Lárus um flöt Hólmara til að byggja sér reiðhús með aðstoð bæjarins.
Vetrarstarfið:	Uppskeruhátíð verður haldin á Narfeyrarstofu 28. nóvember nk.
Fundi slitið kl 22.
